
 
Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI GENOVA 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale (DICCA) 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti”; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e il 

Regolamento di Ateneo di attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Vista la determinazione n. 8865 del 20 dicembre 2017 di avvio della Procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura e posa in 
opera di arredi tecnici compresi gli impianti tecnologici a corredo degli stessi e di ogni 
altro onere necessario per la realizzazione a regola d’arte della fornitura per i laboratori 
oggetto di ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia (Lotto 1 CIG 
7327959710 - Lotto 2 CIG 7327964B2F); 

 
Visto  che in data 22 dicembre 2017 sono state inviate via PEC richieste di offerta per 

acquisto arredi tecnici DICCA Prot. 86036-86154-86156-86157-86160/2018 alle 
seguenti ditte: ASEM s.r.l., Bicasa, Ferraro Arredi Tecnici S.r.l., Labosystem s.r.l., 
Tekno Scientific s.r.l.,  

 
Visto  che entro il termine del 15 gennaio 2018 sono pervenute alla Stazione Appaltante le 

offerte delle seguenti ditte: Labosystem s.r.l., ASEM s.r.l., Ferraro Arredi tecnici s.r.l.; 
 
Visto  che la commissione aggiudicatrice della procedura, nominata dal Direttore Generale in 

data 30/01/2018, risultava composta dai Proff. Giorgio Roth, Presidente, Patrizia 
Perego e dall’Ing. Fabio Currò; 

 
Visto   che in data 13/02/2018 la Commissione ha provveduto all’apertura delle buste 

amministrative e tecniche, redigendo contestualmente apposito verbale; 
 
Vista la determina di aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura in oggetto rep. 

1753/2018 del 22/03/2018; 
 
Considerato che in data 26/03/2018 è pervenuta al Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e 

Ambientale (DICCA), istanza in autotutela da valere (per quanto ancora occorrente) da 
parte dello Studio Legale Brignone MBBD & Coll., nell’interesse della ditta Ferraro 
Arredi tecnici srl; 

 
Preso atto dei rilievi evidenziati nell’istanza summenzionata; 
 
Ritenuto  necessario procedere all’annullamento della procedura di gara in autotutela per la 

salvaguardia dei principi di trasparenza e pubblicità previsti dalla normativa vigente.  
 



 
Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 
di procedere, per i motivi indicati nelle premesse, all’annullamento d’ufficio in sede di autotutela – ai 
sensi dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/90 della determina n. 8865 del 20 dicembre 2017 e di 
tutta la documentazione di gara, di tutti gli atti correlati e conseguenti, nonché di tutti gli atti 
successivi, sussistendone le ragioni di interesse pubblico.  
Il presente decreto sarà pubblicato sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016. 
           
                 Il Dirigente  
         Dott. Mario Picasso 
                  (firmato digitalmente) 

 


	UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI GENOVA

